- Actio pœnitentis non est pars Sacramenti, nisi quatenus potestati sacerdotali subiicitur, & à sacerdote dirigitur, & iubetur. 4.30. 49
- Pœnitentia, & conuersio hominum ad Deum, non absimilis esse debet illi, quæ est filij ad parentem, serui ad Dominum, vxoris ad virum, in quibus inueniuntur tres istæ partes. 4.120
- Pœnitentiæ partes visibiles in verbo Dei fundatæ sunt. 4.122.  
& qualis sit ista pœnitentia de qua hic agimus. 4.118
- Indignatio & vindicta inter alios actus pœnitentiæ numerantur. 4.155
- Actus ille, quo nolumus Deum offendisse, & propositum vietandi peccata, pœnitentiæ actus sunt, cùm absolutè charitatis etiam sint. 4.162
- Actus pœnitentiæ suggestus natura ipsa. 4.159. 165

*P O E N I T E N T I A non sacramentalis.*

- Pœnitentia ut virtus, non componitur ex partibus, cùm sit habitus simplex. 4.104. cuius iustitiæ pars sit. 4.162
- Pœnitentia ut virtus semper necessaria fuit, & semper in usu, at ut Sacramentum à Christo institutum, in solo Testamento, novo locum habet. 4.72
- Extra Sacramentum facile fieri potest, ut sine confessione, & satisfactione, per internam cordis pœnitentiam quis justificetur. 4.116. 121. & quoquis momento temporis. 4.182
- Pœnitentia quam Christus & Ioannes Baptista prædicarunt, idem Sacramentum nō fuit, quia defuit illi pars essentialis Sacramenti potissima, nemirum verbum Absolutionis, confessioni peccatorum adiunctum. 2.128. 4.342. 140. 141. vide etiam 4.91. ubi de Baptismo Ioannis, qui dicebat ut pœnitentiæ.
- Pœnitentia quæ baptismum præcedit, Sacramentum nō est, neq; distinctam illam ac particularem peccatorum confessionem, neque laboriosa illa opera necessariò postulat. 4.76. neq; hoc Sacramentum pœnitentiæ percipere possunt, qui baptismo carent. 2.103
- Pœnitentia necessaria in baptismo adultorum qualis. 177. 260. 4.59. & 170

- Pœnitentiæ falsæ exempla in scripturis. 4.213
- Pœnitentiam in die mortis, vel iudicij esse nimis seram, & inutilem. 4.213
- Pœnitentia publica** ea est, in qua peccatum commissum publicatur, & pro eo publicè coram Ecclesia peragitur satisfactio. 4.126. priuata verò illa est, in qua peccatum soli detegitur sacerdoti, & satisfactio occultè, ac priuatim iniungitur peragenda. 4.126
- Peccatum occultum publicare, & pro eo pœnitentiam ita publicam imponere non licet. 4.126
- Pœnitentia publica instituta erat, ut pœnitentes publica illa confusione accepta, partem pœnæ, quæ peccatis eorum debebatur, luerent. 4.323
- Pœnitentia solennis, seu humillima, seu communiter publica, non nisi pro grauissimis criminibus, quæ totam ciuitatem conturbassent, magnum ué scandalum attulissent, imponi consueverat. 4.126
- Publica autem non solennis, pro publicis peccatis, licet non ita grauibus imponi consueverat. 4.127
- Pœnitentia solennis semel tantum concedebatur; publica verò non solennis sæpius. 4.24 127. 128. vide etiam 4.275
- Pœnitentiæ publicæ ritus post Christi Ascensionem institutus est. 4.124
- Pœnitentia solennis sacerdotibus imponi non poterat, (secus dicitur de non solenni) & contrà qui pœnitentiam solennem egissent, ad Ordines promoueri nequivabant. 4.128
- Pœnitentia solennis non poterat imponi coniugatis sine mutuo consensu, quod locum non habet in pœnitentia non solenni. 4.128
- Pœnitentibus ante plenam satisfactionem, pax non dabatur. 4.395
- Pœnitentiæ solennis varij ritus. 4.130
- Locus pœnitentium varius erat pro varietate criminum. 4.130. 131
- Pœnitentia publica imponebatur prima die Quadragesime, & singulis annis in V. feria maioris hebdomadæ reconciliabantur, & communicabant. 4.131
- Pœnæ pœnitentium varie. 3.529. 4.132. & 134  
Pœni-

Pœnitentes olim solebant abiicere se ad pedes omnium fratribus, ut eorum precibus se commendarent. 4.274

*Polygamia.*

Circa polygamiam tam vxoris cum multis viris, quam viri cum multis vxoribus, nullus homo dispensare potest, & maximè post Euangelium prædicatum. 5.141

Potest Deus dispensare circa polygamiam unius viri cum pluribus vxoribus, non autem unius vxoris cum multis viris. 5.142

Dispensatio circa polygamiam, indicata est à Deo primis aliquot Patribus; deinde illorum verbo, aut exemplo ad ceteros peruenit. 5.143

Probabile est dispensationem cōcessam omnibus gentibus, non autem solis Hebræis. 5.146

Probabile est dispensationem hanc ante Christi aduentum cessasse; sed si non antè cessauerit, certum est à Christo omnino esse sublatam, ita ut iam non solùm Christianis, sed etiam aliis Gentibus omnibus polygamia prohibita sit. 5.140.146

Polygamia multarum vxorum simul, prohibita primùm iure naturali, deinde iure diuino Euangelico. 5.125.126. & seq. 140.142

Polygamia tum ex parte viri, tum ex parte vxoris, iuri naturæ, & rationi Matrimonij repugnat. 5.132.133.138.140.142

Polygami in iure ciuili etiam ab Imperatoribus gentilibus infamiae nota, aliisque pœnis afficiuntur. 5.135

PONTIFEX ferre potest leges politicas. 5.288

PAPÆ nomen in liturgiis Græcorum, & in nostra. 3.867

POPVLVS Dei in quibus distinguitur ab aliis populis. I.65. & 120

Populus significatur nomine aquæ. 3.480.483.484

POTENTIA Dei qua regula examinetur. 3. pag. 80. & 281

Potentia naturalis, & obedientialis, quæ sit. I.230

*Præceptum.*

PRAECEPTVM aliquod prohibens potest dici naturale, quia est de re intrinsecè mala, & hoc propriè habet vim legis, & est omnino indispensabile. 5.257.267

Præcepta omnia Leuitici de gradibus cognationis, natura-

lia  
Q 3

- lia sunt aliquo modo, nimirū si nudè ac solitariè sumatur gradus cognationis, sine circumstantiis; quæ sufficiunt ad matrimonia in illis gradibus honestanda. 5.258.270
- Præcepta Leuitici non omnia sunt naturalia, & ideo in quibusdam possunt per Ecclesiam dispensari. 5.257
- Soluuntur argumenta in contrarium. 5.270
- Præcepta Leuitici non obligant Christianos, quatenus propriè leuitica, id est, positiva & iudicialia sunt, sed tantum quatenus naturalia. 5.257.258
- Præcepta Dei plurima, quæ pro tempore data erant, quæq; statui synagogæ tantum conuenibant, Christus immutauit. 5.196
- Præceptorum affirmatiuorum vis. 3.808.4.173
- Præceptorum, quæ ad ius naturæ pertinent, duo genera. 5.142
- PRAEDESTINATIO non impletur, nisi per ea media, quæ in scripturis nobis sunt reuelata. 2.75
- Prædestinationis gratia an promittatur in Sacramentis. 1.71

*Prædicatio verbi Dei.*

Vide v. Concio.

- PRAEDICATIO publica verbi Dei, ad sacerdotem propriè dictum pertinet. 1.140.143. nō autem ad onines Christianos. 1.138.141
- Prædicatio verbi Dei sacrificium spirituale. 3.679
- Prædicatio efficax verbi Dei ab improbis. 1.152
- Verbum non prædicatur nisi intelligentibus. 1.222
- Per prædicationem verbi Dei excitari fidem, & sic remitti peccata, est figmentum hæreticorum nostri temporis. 4.55. & 56
- Prædictio Pœnitentiæ. 4.140. & 141
- Prædicatio Christi & Ioannis Baptistæ, ab illis verbis exordium sumit, Pœnitentiam agite. 4.154

*Presbyter.*

- PRESBYTERI seu senioris nomen in Testamento novo ferè vbiique accipitur pro Ministro Ecclesiastico. 5.16
- Presbyteri nomine aliquando intelliguntur Episcopi. 5.49 licer

licet scriptura tantum discrimen ponat inter Episcopum,  
& Presbyterum, quantum est inter subditos & principem.  
2.202. & qua ratione Episcopi sint maiores Presbyteris.  
5.481.

Presbyteri & Episcopi tantum habentur in Ecclesia, & no-  
minantur veri sacerdotes. 3.625.632

Presbyteri nō possunt signare Chrismate baptizatos in fron-  
te. 2.161. ex dispensatione tamen possent. 2.197.201. neq;  
illis licet Chrisma confidere. 2.179.181

Presbyteri in aliqua re succedunt Apostolis, nempe in sacer-  
dotio; non autem in omnibus, neque absolutè. 2.199.200  
Presbyteralis ordinatio verum Sacramentum. 5.43. atque in  
illa datur gratia. 5.46

Presbyteralis character est potestas absoluta, perfecta, & in-  
dependens, quoad Sacramētū Baptismi, & Eucharistię:  
est tamen potestas inchoata, imperfecta, & dependens à  
voluntate superioris, quoad Sacramentum Confirmatio-  
nis. 2.202.

PRIMITIAE non rectè numerantur cum sacrificiis veteris le-  
gis. 3.628

PRINCIPATVS omnis natura sua diligit singularitatem.  
5.134.

### Promissio.

PROMISSIO gratiæ in Sacramentis quæ sit. 1.55.56.57.58.  
59. usque ad 63

Promissio remissionis peccatorum an detur in Sacramentis  
nouæ legis. 1.55.56.58

Promissio remissionis peccatorum, nullo modo erat annexa  
circumcisio, sed ea erat promissio temporalis. 1.254

Promissio facta à Deo cuiusdam peculiaris protectionis, &  
terrenæ felicitatis, Israëlitico populo. 1.254.2.22

Promissio temporalis & terrena, facta in Testamento veteri  
comedenti manna, aut bibenti aquam, aut transuenti per  
mare rubrum. 1.260.261

Promissio Dei absolute de fouenda perpetuo Ecclesia. 2.  
108

Promissio absolute de missione Messiae. 2.108

- Promissio Spiritus sancti per manus impositionem, toti Ecclesiae perpetuò facta. 2.157  
 Promissio consortij regni, & gloriae. 2.117  
 Promissio clavium. 4.244. concessio. 4.246  
 Promissio diuina alligata verbis Euangelicis, non humanis precibus. 3.498  
 Promissio absoluta gratiae debet esse annexa Sacramentis, ut possit iustificare. 1.248  
 Promissio promissionem quomodo confirmet. 1.61  
 Promissio gratiae prædestinationis, non rectè ponitur in definitione Sacramenti à Caluino. 1.71  
 Promissio annexa Sacramentis veteribus, quomodo impletur. 1.250  
 Promissio in Baptismo facta, est sufficiens ad suum effectum. 2.100  
 Veritas promissionis in Baptismo nobis facta, licet perpetua sit: tamen conditionata est, non absoluta. 2.105, 107.108  
 Promissionis impletio est effectus actionis imperatae. 3.426  
 Promissiones omnes in Scriptura includunt conditionem aliquam. 1.74  
 Promissiones Dei expectantur patienter à iustis. 1.110  
 Promissiones Testamenti veteris & noui debent esse diuersae. 1.249. 250. vide 1.219. vide etiā, si vis, quæ dicunt aduersarij de promissionibus annexis Sacramentis. 1.273.274. & de promissionibus in aliquibus cæremoniis legalibus. 1.233.240. responsiones habentur. 2.41.242.243  
 Promissionibus Dei nihil est certius. 1.59.60

## Prophetæ.

- PROPHETAE falsi sunt hæretici. 1.144  
 PROPHETAE veri, non consueverunt curare more Medicorum. 5.11  
 Prophetare cuius sit proprium. 1.141. & prophetandi donum spiritus vocatur. 1.154  
 PROPOSITIO vniuersalis quæ sit. 3.117  
 Propositio sacramentalis duobus modis sumi potest. 3.90  
 Pro-

- Propositiones variae de Christo. 3. 356. 359. 371. 372. 373  
 Propositiones Philosophorum de conuersione vnius in alterum. 3. 365  
 In propositione affirmativa, necesse est, ut pro eodem supponatur subiectum & praedicatum. 3. 370  
 PROPOSITVM vitæ melioris, esse simul actum charitatis & pœnitentiaæ. 4. 162  
 Sine proposito vitæ melioris neminem iustificatum fuisse. 4. 160  
 PROVIDENTIA Dei erga res minimas. 3. 343  
 PSALMORVM liber multos autores habuit. 3. 860  
 PUNITIO. Non solum culpa, sed etiam causa abesse oportet, ut quis nullo modo puniri possit. 3. 176

## Q.

*Quantitas.*

- QVANTITAS si abstrahatur à substantia, nullam inuoluit contradictionem. 3. 319. 321  
 Quantitas non potest existere, nisi quantitatiuè in se, quantum ad essentialē modum: tamen benè potest existere non quantitatiuè in ordine ad locum. 3. 321  
 Quantitas remanens in Sacramento Eucharistiae, est subiectum accidentium. 3. 371. 412  
 Quantitas tota corporis Domini, quomodo sit in Sacramento Eucharistiae. 3. 319. 322  
 Quantitatis essentiam non destrui si alicubi ponatur, & locū non occupet, vide v. Magnitudo. & præterea. 3. 319. 320  
 QVARTODECIMANI reprehenduntur. 3. 466  
 QVASI, hæc vox non semper extenuat rem, de qua agitur. 4. 96.

## R.

- RAPTVS, est impedimentum impediens contrahendū coniugium, sed non dirimens contractum. 5. 216  
 RECONCILIARI dicitur tam is, qui læsit, quam is, qui læsus est. 5. 172. & 183  
 REDEMPTIO quinque modis accipitur in Scriptura. 3. 870. vide 4. 368. 396.

Q 5

Redem-

**R**edemptionis premium intelligitur per sanguinem. I. 303  
**R**EGENERATIO quæ sit per Baptismum, appellatur à Paulis  
 dies redemptionis I. 273

*Reges.*

**R**EGES pessimi in Testamento veteri, quinam fuerint. 4.  
 211. & 212.

**R**egum & Principum instrumenta. I. 161

**R**egum & Iudicium imperia & efficacia. I. 162

**R**EGULA inuestigandi quid Deus possit. 3. 280. 281. & seq.

**R**egulam generalem non facit vnum exemplum. 2. 89

**R**egule sex de modo loquendi in Eucharistia. 3. 26. 27

*Religio.*

**R**ELIGIO nulla esse potest sine Sacramentis. I. 39. 48

**R**eligio vera à falsis quibus rebus distinguatur. I. 65

**R**eligio quæ est nobilissima moralium virtutum, tres habet actus. I. 315

**R**eligionis actus, est sacrificare. 3. 623. 631. 633

**R**ELIGIOSI olim, cùm alium vocarent, dicere solebant: Deo gratias. 3. 848

**R**EMEDIVM pro masculis & foeminiis. I. 232

**R**EPE TITIO eiusdem rei, præsertim variis vocibus, multū facit ad affectum exprimendum. 3. 868. 880

**R**EPRÆSENTANDI verbum ambiguum est, & Patres vertuntur sæpe hac voce ad significandum rem aliquam verè & propriè præsentem exhiberi. 3. 158. 214. 229. videciam 3. 482.

*Repudium.*

**R**EPUDIVM in veteri lege probabilius fortè est soluisse vinculum Matrimonij. 5. 81. 86. 150. 167. 169. & præsertim 193. & sequentibus.

Hanc concessionem Iudæis factam Dominus apertissimè reuocauit. 5. 195. vide 5. 161. & seq.

Repudia nulla siebant apud Ethnicos. 5. 176

Causam de Repudio Christus iudicauit. 5. 298

**L**ex vetus non prohibebat nuptias repudiatarum cum aliis viris. 5. 193. immò colligitur aliis licuisse ducere repudiatam. 5. 194

*Res.*

## Res.

- RES, ut materia Sacramenti nouæ legis. 1. 86. & materia  
determinata. 1. 112. 113. & 114
- Res mirabilis confirmatur re mirabiliori, vel æquè mirabi-  
li. 3. 48
- Res denominatur ab exteriori specie. 3. 173. & 219
- Res permanens manet omni actione cessante. 3. 429. vide  
3. 423. 431. & sequentib.
- Res non pendet quoad esse suum ab vsu. 3. 430
- Res eadem alio & alio modo cōsiderata in Scripturis, nunc  
bonam, nunc malam habet significationem. 3. 481
- Res perfectæ quomodo possunt conuenire imperfectis. 2. 62
- Res nouæ & futuræ, quando describuntur in Scriptura per  
typos & figuræ. 3. 682
- Res naturales si ad aliquod significandum referantur, cære-  
moniæ dici possunt. 5. 88
- Res carere potentia magis absurdum est, quam actione. 3.  
320.
- R E S T I T U T I O** est cessatio ab iniuria, respicit damnum re  
ipsa illatum, & in rebus versatur. 4. 332

## Resurrectio.

- R E S V R R E C T I O C H R I S T I** per quid repræsentetur. 3.  
206. 893.
- Resurrectio Christi die Dominica. 3. 834
- Post resurrectionem suam Christus verè viuit, neque villo  
modo amplius est moriturus. 3. 516
- Item post resurrectionem suam Christus verè comedit &  
bibit. 3. 117. 118. 125. 353. & permisit se tangi à mulieribus:  
3. 131. prohibuit tamen se tangi à Maria Magdalena, & ra-  
tiones redduntur. 3. 131. & 132
- Quibus rationibus post resurrectionem suam probauerit  
se habere verum corpus. 3. 125
- Contra resurrectionem, quæstionē ridiculam Christo pro-  
ponere ausi sunt Sadducæi. 3. 342
- Veram corporis Christi resurrectionem qui hæretici nega-  
uerint. 3. 308
- Resurrectionis testis quomodo fuerit Paulus. 3. 286

R E S V R -

- R**ESVRRECTIO vera carnis nostræ, quomodo probetur ex mysterio Eucharistia. 3. 154. & 341. vide etiam 3. 231. 290  
**R**esurrectio carnis probatur ex eo quod omnia Sacra menta per corpus transiunt ad animam. 3. 157  
**P**ost resurrectionem corpora beatorum ascensura in cœlum. 3. 312. item dicuntur futura spiritualia, quia talia erunt quoad effectum, non quoad substantiam. 3. 114  
**I**n ultima resurrectione fiet redemptio à corruptione & ærumnis omnibus huius vitæ. 3. 871  
**R**omanorum politiam à Deo esse confirmatam, verum non est. 5. 273  
**R**OSA benedicta non est Sacramentum. 1. 17. & 49. similia vide 1. 250. 258. 259. usque ad 263.  
**R**UDES quomodo possint iudicare de doctrina Pastoris vel Prædicatoris. 1. 140. 144  
**R**udibus loco scripturæ & picturæ sunt cæremoniæ. 1. 327

## S.

*Sabbatum.*

- S**ABBATVM phrasι hebraica accipitur pro hebdomada, & vnum pro primo. unde dicitur dies Dominica vna Sabba ti, quia est prima dies hebdomadę. 3. 834  
**S**abbatum secundo primum vocabatur septima dies azy morum. 3. 461  
**S**abbatum in Dominicam mutarunt Apostoli, initio Ecclesiæ, ne videremur iudaizare. 1. 329  
**I**n Sabbato à quibus abstinebant Iudæi. 3. 463. 464  
**I**n Sabbato Paschæ & Pentecostes confertur Baptismus & Confirmatio. 2. 143. 208

*Sacerdos.*

- S**ACERDOS Angelus Domini dicitur. 4. 242. & Regibus anteponitur. 3. 516  
**S**acerdos utitur ministerio Angelico. 3. 225  
**S**acerdos per modum deprecationis vocatur mediator. 3. 726. 771  
**S**acerdos vocatur Minister Ecclesiæ, & eius Ministerium, sacerdotium. 3. 725. & in sacrificio Missæ non est propriè Mini-

- Minister Ecclesiæ; sed Christi principalis Mediatoris &  
Sacerdotis. 3. 771
- Nomen sacerdotis qua ratione usurpetur apud Patres. 3.  
725. 726. 727.
- Sacerdos in lege naturæ, in lege scripta, & in lege gratiæ quis  
sit. 3. 632. 3. 645. 646. & 672
- Sacerdos fuit Melchisedech, Iob, Helias, & alij. 3. 655
- Sacerdos fuit Christus secundum ordinem Melchisedech,  
non secundum ordinem Aaron. 2. 634. 640. 656. 657. 736.  
& vt sacerdos se gessit in institutione Eucharistiæ. 3. 641.  
& non quomodounque est sacerdos secundum ordinem  
Melchisedech; sed in æternum, id est, respectu eius sacrifici-  
ej, quod in æternum duraturum, & perpetuò frequentā-  
dum. 1. 142. 3. 657. neque alia ratione dicitur in æternū,  
nisi per Ministros sacrificet, cùm certum sit cum per se  
propriè non sacrificare. 3. 743
- Sacerdos secundum ordinem Aaron non dicitur Christus;  
quia non instituit sacrificium sui ipsius, sub forma vituli,  
vel agni, secundum ritum Aaronicum, sed sub forma pa-  
nis, &c. 3. 656
- Sacerdos dicitur Christus etiam in ipsa cruce: sed ratione sa-  
crificij crucis Christus nō dicitur sacerdos nec secundum  
ordinem Melchisedech, nec secundum ordinem Aaron,  
quia obtulit se in cruce sub ipsa sua humana forma, nō sub  
forma panis, vel agni aut vituli. 3. 656. 657
- Sacerdos ritè ordinatus est verus Minister conficiendi Eu-  
charistiam, & sine vera ordinatione confici non potest. 3.  
513. 514. 515.
- Sacerdos per verba Domini vt instrumenta Dei, cōsecratio-  
nem efficit. 3. 503. & in persona Christi consecrat, seu  
quod idem est, Christus consecrat per os sacerdotis. 3.  
492. 495. 498. 504. & 761. & à bonitate, vel malitia sacer-  
dotis, non pendet consecratio. 3. 350. 351. 495. & seq.
- Sacerdos si post consecratam vnā speciem in sacrificio, adeò  
ægrotare incipiat, vt prosequi nequeat, alius sacerdos  
succedat, & perficiat sacrificium. 3. 548. vide etiam 3.  
757.
- Sacerdos quādo solus communicat in sacrificio Missæ, illud  
rectè dici potest tunc priuatum sacrificium, & quomodo.  
neque

- neque est necesse ut populus semper communicet. 3. 805.  
 soluuntur argumenta contraria. 3. 808
- Sacerdos** aliter est minister publicus sacrificando, aliter concionando, & Sacra menta administrando. 3. 806
- Sacerdos** publicè orare debet, & intercedere pro populo. 1. 144
- Sacerdos** pro infirmis orare debet. 4. 267
- Item petit spiritum humilitatis & contritionis. 3. 855
- Sacerdos** duos ordines facit eorum, quos Deo commendat in sacrificio Missæ. 3. 873
- Sacerdos**, siue presbyter quidam certus pœnitentibus olim præfetus est ab Episcopis. 4. 313. & quæ fuerit eius functio non est omnino certum. 4. 314
- Hic debebat esse valde secretus, & audiebat omnia omnino pœnitentium peccata; & quæ occulta erant, secreta habebat; quæ autem publica, licet multis fortasse incognita, illius consilio ea palam in Ecclesia tanquam in theatro pandebantur. 4. 317. 330. 331
- Illius est concionari, baptizare, consecrare, absoluere, sacrificare, orare pro aliis, & iudicare de doctrinis. 1. à pag. 139. usque ad 145. 5. 283
- Item illius est offerre pro peccato. 3. 766. 768
- Sacerdotis** oratio, & sacrificium pro peccato in veteri lege, quid efficiebat. 1. 85
- Sacerdotes** propriè dicti in testamento veteri, nō erant nisi filij & posteri Aaronis. 1. 140. 142. 3. 624
- Sacerdotes** non sunt omnes Christiani in Ecclesia, sed certi quidam deputati ad sacrificium. 3. 625. 678. vide 3. 685. omnes baptizatos æquè esse sacerdotes, fuit hæresis Lutheri. 1. 131. 132. quæ confutatur. 1. 136. 137. eius argumenta etiam soluuntur. 1. pag. 138. & sequent. vide etiam 3. 685.
- Sacerdotibus** solis licitum est sacrificium Missæ offerre. 3. 712
- Sacerdotes** instituti sunt Apostoli in illis verbis; Hoc facite in meam commemorationem. 5. 513. 514
- Sacerdotes** prohibentur soli celebrare Missam, nisi habeant vnum secum qui respondeat. 3. 807. 814
- Sacerdotes** plurimi quotidie celebrabant in veteri Ecclesia. 3. 802. 803. 807
- Sacerdotes** celebrantes post sumptionem cibi, puniuntur <sup>supradicti</sup> pœna

- pœna depositionis à propria dignitate; & pœna excommunicationis. 3. 837
- Horribilis vindicta, quam Deus exercuit in sacerdotē quendam, quidie Natalis Domini Missas celebrare præsumpsit non ieiunus. 3. 837
- Sacerdotes olim initiantur sacris, absque illa certa procuratione animarum. 3. 807
- Sacerdotes instituti à Christo iudices super terram, cum ea potestate, ut sine ipsorum sententia, nemo post Baptismum lapsus reconciliari possit: ipsi autem nequeunt rectè iudicare, nisi peccata agnoscant. 4. 242.
- Hæreses contra hanc potestatem habentur. 4. 33. 50. 242.  
343. & confutantur. 4. 244. 245. & seq.
- Sacerdotes soluere, ligare, & retinere possunt. 4. 246. 247.  
293. 294.
- Sacerdotes, qui ministri sunt Christi, iuxta leges sibi traditas, coguntur pœnitentibus multam iniungere. 4. 394. quā multam ipsi recusare non possunt absq; peccato. 4. 403.  
atque hoc in clauis potestate continetur. 4. 360.
- Sacerdotes certæ parœciæ prefecti, nō possunt Sacramentū pœnitentiæ hominibus, sibi nō subiectis, administrare, & si administrant, & peccant, & irrita est absolutio. 5. 101
- Sacerdotes prohibentur accipere pecunias, pro benedictione nubentium. 5. 119
- Pœna ipsorum si contrahere audeant. 5. 222. 223
- Sacerdotes aram tenere consueverant. 3. 625
- Sacerdotes spirituales, & improptè dicti, distinguuntur à propriè dictis. 1. 140. 3. 515. 516
- Sacerdotes Testam. vet. ipsa occisione animalium offerebant. 3. 720. vide 3. 685.
- Sacerdotum multiplicatio non repugnat, cum unitate & æternitate sacerdotij Christi. 3. 720. 3. 743. vide 3. 801. 802
- Sacerdotum duos ordines instituit Christus, id est, Episcoporum in Apostolis, & Presbyterorum in LXXII. discipulis. 5. 47. 51
- Sacerdotibus cōmunicauit suas claves Christus, nempe verā potestatem ex auctoritate soluendi & ligandi. 4. 245. 360.  
403. quam exercere non possunt, nisi præterea iurisdictionem ab Episcopo accipient. 4. 311  
Sacra-

Sacerdotibus omnibus, calicis sumptio ex quo conuenit.  
3. 596. vide 3. 525.

Sacerdotibus immediatè offerebantur, & offeruntur deci-  
mæ. 3. 629

*Sacerdotium.*

SACERDOTIVM, scu ministerium Ecclesiasticum, esse me-  
rum officium hæretici dixerunt. 3. 661. similiter sacerdo-  
tium, & sacrificium verum non esse amplius in terris, sed  
esse translatum in cœlum, Caluini hæresis est, quæ refer-  
tur & refellitur. 3. 661. 662

Sacerdotium eternum non dicitur, cùm non iugiter sacrifi-  
catur. 3. 661

Sacerdotium Christi cùm sit eternum, debet etiam dari sa-  
crificium æternum, quod nō potest esse aliud quām sacri-  
ficium Missæ. 3. 641. 642

Sacerdotium & sacrificium relativa sunt. 3. 624. & 644  
Ad sacerdotium maximè pertinet oblatio panis & vini,  
cùm sit proprius eius actus. 3. 655

Sacerdotium translatum est lege translata. 3. 677

Sacerdotium Testamenti veteris in Christum est translatum,  
sed Christus nō per se, sed per suos Ministros in terris fun-  
gitur sacerdotio. 4. 256. vide somnia Lutheri. 3. 741

Sacerdotium Leuiticum translatum in sacerdotium secun-  
dum ordinem Melchisedech, quod æternum est, & in Ec-  
clesia perpetuò vigere debet. 3. 732

Sacerdotium nouum prædictum venturum, post cessationē  
& ciectionem sacerdotij Aaronici. 3. 676. 677

Sacerdotium gratiam conferre, nec tamen expedire omni-  
bus fieri sacerdotes. 3. 553

Sacerdotium beatorum in cœlo, non esse nisi ad offerendas  
laudes. 1. 140

Sacerdotio fungebatur Christus, etiam ante incarnationē  
eo modo quo poterat, nimirum per typos & figurās (vt  
esset ipse unus ab initio mundi, usque ad finem, summus  
sacerdos) quanto magis post incarnationem, quando re  
ipsa à Patre sacerdos est appellatus, & sacerdos sine suc-  
cessore, non debet usque ad mundi consummationem ab  
officio sacrificandi cessare. 3. 642

Sacer-

Sacerdotio fungebantur omnes patresfamilias in immolatione Agni Paschalis. 3. 632. 668. 672

*Sacramentum.*

Hæretici quidam Sacraenta omnia de medio tollere co-natisunt. Controuer. 1. pag. 2. & 4

Alij Sacraenta omnia, virtute tantum & efficacia, quantum in ipsis fuit, spoliarunt. 1. pag. 3. 4. 173. 183. & 233

Non desunt multi, qui tollant è medio aliqua Sacra-  
menta, licet non omnia (atque hoc falsò imponit veteribus  
Patribus mendax Caluinus. 1. 15.) vide 1. pag. 3. 591. 285.  
& seq. 2. 169. 3. 528

Denique alij multi certa Sacraenta, non quidem tollunt:  
tamen non rectè intelligunt, vel administrant. 1. pag. 45.  
91. 92. & seq. 112. & seq. 130. & seq. 146. 155. 310. & 317. 3.  
511. 512. vide errores circa singula Sacraenta in locis  
propriis.

Magis perniciosus est error circa Sacraenta, quam circa  
alia dogmata. 1. 298

*Sacramenti nomen & significatio.*

A Sacramenti nomine abhorrent hæretici huius temporis.  
1. 22. 23. & 290

Sacramenti nomen est usurpandum & conseruandum. 1. 24.  
27. & 290.

Sacramenti nomen non est attributum in Scripturis vlli Sa-  
cramento, nisi Matrimonio & contrà, inuenimus nomen  
Sacramenti in Scripturis tribui multis rebus, quæ omniū  
consensu non sunt Sacraenta. 1. 290

Sacraenta cur dicta sint verba visibilia à B. Augustino. 1.  
34. & 218.

Omnia nomina similia Sacramento actionem significant,  
non signum, ut patet de nomine Sacramenti, calceamen-  
ti, vestimenti, & ornamenti. 1. 46

Omnia, quæ mysticum sensum habent, & figuræ sunt, ac  
typi aliarum rerum, Sacraenta largo modo dici possunt.  
1. 296. 305. & 309.

Sacraenta duo significata in sanguine & aqua, quæ fluxer-  
unt ex latete Christi. 3. 481

Sacraenta tribus modis accipi possunt. 3. 447  
R Debet

- Debet esse analogia inter Sacramentum, & rem cuius sacramenta sunt. 3.400
- Sacramenta nouæ legis significantē triplicē rem sacram, gratiam iustificantem, Passionem Christi ut caussam gratiae, & vitam æternam, ut effectum gratiæ. I. 37. essentialiter autem significant gratiam iustificantem. I. 37
- Sacramenti significatio nō est vna simplex, sed sunt duæ partiales, ex quibus vna totalis componitur. I. 87. significare gratiam aliis dandam, non est Sacramenti, ut Sacramentum est; sed ut figura, & typus rei futuræ. I. 47
- Sacramenti magis propriū est sanctificare, quam significare. I. 46. vide paulò post de efficientia Sacmentorum.
- Sacramentum, ut Sacramentum est, dicit ordinem ad eum qui Sacramento initiatur, non ad alios. I. 47

*Sacramenti natura.*

- Quid requiratur ad Sacramentum nouæ legis constituerendum.
- Ad Sacramentum nouæ legis constituendum necessariò requiritur, ut sit signum. I. 34. quodnam & quale. I. 162. 183. 206. 207. 3. 214. 247. vide v. Signum.
- Sensibile. I. 34. & 54. 3. 400
- Voluntarium, sive datum; non naturale. I. 35
- Rei sacræ, non prophæ. I. 35
- Denique ad rationem Sacmenti pertinet, ut sit cæremonia religionis stata, & solennis, quæ hominem Deo consecret. I. 34. 39. 47
- Vt aliquid dici possit absolute, & verè Sacramentum, satis est, si significet refectionem aliquam spiritualē, & eandem re vera efficiat. 3. 549
- Sacramenta sunt signa visibilia, & sunt instrumenta sanctificationis. 3. 735
- Est signum, & caussam proximam inuisibilis gratiæ requiritur ad rationem Sacmenti nouæ legis. 3. 433
- De ratione Sacmenti in genere non est, ut consistat in aliqua re, quæ extrinsecus applicetur. 5. 97. neque de illius ratione est, ut qui illud habet, aliquid supernaturale efficiat. 5. 52. sed satis est, ut sit cæremonia aliqua conferens gratiam, vel signum à Deo institutum, cui sit annexa gratia,

- tia, & id solum necessarium Sacramenti natura postulat, ut  
externa signa, ad spiritualem effectum apte repræsentan-  
dum exhibeantur. 4. 54. & 70
- In Sacramentis nullum dicitur exemplum tropi. 3. 63. 65. 66
- Sacramenta omnia quo cultu veneranda. 3. 607
- Sacramenta quomodo differant a sacrificiis. 3. 621. 735
- In quolibet Sacramento inuenitur symbolum externum,  
promissio gratiae, & institutio, & mandatum diuinum.  
I. 290. præterea vide alia loca quæ notantur in singulis  
Sacramentis.

*Sacramenti definitio formalis, & artificioſa.*

Sacramentum, physicè quidem definiti non potest, morali-  
ter autem (quomodo à Theologo consideratur) definiti  
potest. I. 41

Ex multis Catholicorum definitionibus Sacramēti illa Ca-  
techismi Romani optima est. I. 44. similē vide I. pag. 240

Definitio hæc, an conueniat vniuocè Sacramentis legis ve-  
teris & nouæ, siue Sacramento in genere, an Sacramentis  
tantum nouæ legis. I. 45

Sacramentum est genus vniuocum ad Sacraenta legis ve-  
teris & nouæ; proinde Sacraenta vetera erant simplici-  
ter & absolute Sacraenta. I. 47

Definitio Sacramenti ex B. Augustino desumpta, nempe  
sacræ rei signum, conuenit vniuocè Sacramentis tum ve-  
teribus, tum nouis. I. 49. similiter conuenit etiam sacri-  
ficio. I. 43. & 47

Definitio Sacramenti conuenit ritibus non paucioribus,  
nec pluribus, quam septem. I. 290

Refelluntur definitiones hæreticorum. I. à pag. 52. vide 4-  
55. & 60. ac primò refellitur definitio.

Lutheri. I. 52. eius & sectatorum argumenta habentur.  
I. 78.

Kemnitij. I. 52. & 53. usque ad 64

Carolstadij. I. 64

Anabaptistarum. I. 66

Zwinglianorum. I. 67

Caluini. I. 69. eius argumenta. vide I. 76

*Sacramenti causæ intrinsecæ, videlicet  
Materia & forma.*

- Sacmenta veteris legis probabile est non habuisse res, &  
verba, sed solas res. I. 85
- In Sacmentis omnibus nouæ legis inueniuntur res ut ma-  
teria, & verba ut forma. I. 86. 3. 433
- Non solum quod est materiale in Sacramento; sed ipsum to-  
tum Sacmentum rectè dicitur constare ex rebus, ut ma-  
teria, & verbis ut forma. I. 86
- Vt Sacmenta constare dicantur rebus & verbis, nunc est  
necessæ, vt res non sint verba, & verba non sint res, sed fa-  
tis est si aliquid fungatur vice rei, aliud vice verbi. I. 88
- Non est necessæ, vt in omni Sacramento res & verba ita con-  
iungantur, vt partes essentiales eiusdem rei. I. 89
- Res sensibilis, & significatio pertinent ad rationem, & essen-  
tiam Sacmenti. I. 41
- Res certæ & determinatæ ab ipso Deo, in Sacmentis esse  
debent. I. 113. & nulla pars essentialis Sacmentorum  
tolli potest. 3. 602
- Sacmentorum materia in omni lege fuit determinata à  
Deo, sed non eodem modo. I. 114
- Sacmentorum materia, quare vocetur elementum. I. 44  
50. 51. & 87.
- Sacmentorum materia duobus modis potest considerari;  
vt est pars quædam Sacmenti, & vt cum materia rerum  
naturalium unde nomen accepit, similitudinem habet.  
4. 101.
- Ad omnia Sacmenta requiruntur verba, vel signa, quæ vi-  
cem verborum gerunt. 5. 112. vide 1. 88
- Sacmenti verbum, quod diuina ordinatione annectitur,  
& quasi vestitur signo, vt inde fiat Sacmentum, non est  
promissorium, sed assertorium, vel deprecatorium. I. 57
- Similiter neque est instructionis, sed inuocationis, & con-  
secrationis. I. 94. 100. & 101. neque est concionale. I. 58.  
& 91. 3. 487
- Verbum quod cum elemento Sacmentum facit, non est  
concionale, sed consecratorium. I. 91. 97. soluuntur ob-  
iectio-

- iectiones Caluini. I. 103. III. 112. vide I. 183. 186. 187. 190.  
 & 203. 3. 490. 493. & 510  
**Quæ pertinent ad essentiam Sacramentorum, solius Dei est**  
 determinare. I. 113
- In omnibus Sacramentis requiritur ad essentiā Sacramenti  
 certa forma verborum in ipsa celebrationē mysterij, quæ  
 non tam instruat circumstantes, quām consecret, & san-  
 ctificet elementum. I. 95. 100
- Verba in Sacramētis nouæ legis à Deo ita determinata sunt,  
 vt nihil addere, minuere, aut mutare liceat. I. 114
- Verba sacramentalia debent esse determinata quoad sen-  
 sum, non quoad numerum syllabarum, & sonum vocis.  
4. 95. 5. 117
- Formæ Sacramentorū variatio sex modis contingere potest,  
 & iudicium de ipsis mutationibus habetur. I. 115. & seq.
- Formæ sacramentalis duplex integritas. I. 115
- Forma cùm mutatur substantialiter, non perficitur Sacra-  
 mentum. I. 116
- Potest contingere cum sola mutatione accidentalī, non per-  
 fici, quando videlicet habet quis intentionem introdu-  
 cendi nouum ritum. I. 116
- Formæ sacramentalis vis posita est in sensu, non in sono aut  
 numero literarum. 2. 192
- Forma Sacramenti est totum verbum cum sua significatio-  
 ne; & totum elementum cum sua significatione est mate-  
 rīa. I. 87
- Forma Sacramenti dicitur verbum vitæ. I. 215
- Sacraenta non nascuntur, sed fiunt per mysticam precess.  
3. 411.
- Quomodo ultima particula verborum formæ operetur in  
 virtute omnium precedentium, & in qua parte, vel in quo  
 instanti fiat iustificatio. I. 223. 231
- Sacraenta omnem vim suam habent à verbo, vt verbum  
 est virtus spiritualis, & sola fide cognoscibilis. I. 109
- Sacraenta cùm omnem vim suam habeant à verbo, nihil  
 addere possunt ipsis verbo. I. 61
- Sacraenta cur dicta sint verba visibilia à B. Augustino. I.  
 34. 218

- Verba sacramentalia nullam vim habent naturalem, ideo  
requiritur diuina institutio. I. 110
- Verbum appellandum est potius sigillum Sacramenti, quam  
Sacramentum sigillum verbi. I. 61
- Verbum & Sacramentum dici possunt manus Dei, per quam  
ad nos venit gratia, & iustitia, sed non eodem modo. I. 222
- Non est necesse ut verba ab iis percipientur, qui Sacra-  
mentum suscipiunt, modò percipientur ab iis, qui ea mini-  
strant. 3. 783
- Sacramentum componitur ex materia & forma, ut ex parti-  
bus essentialibus. I. 87
- In Sacramentis consideratur ens quoddam per accidens, &  
quoddam suo modo unum per se. I. 40. & 51. atque hoc u-  
num ex genere & differentia, materia & forma componi  
dicitur. I. 42
- Sacramentum propriè non est compositum aliquod physi-  
cum, neque artificiosum; sed cum utroque habet similitu-  
dinem quandam. I. 86. 87
- Sacramentum habet quandam similitudinem cum rebus  
naturalibus, quæ ex materia & forma constant: tamen nō  
est revera compositum naturale. I. 89
- Sacramentorum finis & necessitas.*
- Sacramentorum finis primarius Calvinistis est obsignatae  
promissiones ad alendam fidem. I. 69. 50. refelluntur eo-  
rum argumenta. I. 76. & seq.
- Sacramenta quædam instituta sunt principaliter ad iuuan-  
dum in bono, ut Eucharistia, Confirmatio, & Ordo: quæ-  
dam ad peccata delenda aut vitanda, ut Pœnitentia, Vn-  
ctio infirmorum, & Matrimonium: quædam ad vrtrum-  
que effectum, ut Baptismus, qui cùm sit noua generatio,  
includit simul vitam gratiæ, & mortem vitiorum. 5. 99.  
vide etiam 5. 93
- Sacramenta omnia gratiam gratum facientem conferunt,  
& omnis gratia gratum faciens vim habet peccata delen-  
di, & auxilium ad bene viuendum tribuit. 5. 99. vide e-  
tiam 4. 10. II
- Sacramenta non sunt instituta ad confirmandam promis-  
sionem, sed ad significandam, & conferendam gratiam.  
5. 87.

5. 87. 88. vel ut sint signa & caussæ instrumentales gratiæ.

I. 119.

In institutione Sacramenti requiritur promissio; nō autem in usu Sacramenti. I. 219. vide suprà v. Promissio.

Sacraenta instituta sunt ad iustificandos homines, & ad mundandos interius. I. 65. 66. 68. & 120. 4. 69. vel in remedium peccati, & ad iustificandum & perficiendum hominem in vita spirituali. I. 302

Instituta sunt ut ex illis significetur nobis moralis quædam certitudo remissionis peccatorum: non tamen infallibilis. I. 209

Vtile fuit instituere sensibilia signa ad iustificandos homines; quia ista congruunt naturæ humanæ, & ut sic clarius apparet, gratiam quæ datur per Sacraenta, à solo Deo dari, & ut sic sunt instrumenta iustificationis, & signa quibus discernuntur fideles ab infidelibus. I. 127. 128

Sacraenta dicuntur cæremoniæ diuinæ, & à Deo institutæ ad iustificandum. I. 316. & 324. & sancti dicunt esse manudictiones ad spiritualia & inuisibilia. I. 34

Nulla Sacraenta habent absolutam necessitatem; sed omnium eorum necessitas pendet ex præcepto, & institutione diuina, adiuncta naturali congruentia. I. 121

Omnia Sacraenta necessaria sunt necessitate præcepti, licet non singulis. I. 121

Baptismus & Pœnitentia necessaria sunt, posita institutione diuina, necessitate medijs simpliciter, Baptismus quidem omnibus, Pœnitentia iis, qui post baptismum lethaliter delinquent. I. 121

Eucharistia, Confirmatio, & Extrema vñctio necessaria sunt necessitate medijs ad bene esse, posita diuina institutione. Ibid.

Ordo necessarius est, non singulis hominibus, sed ipsi Ecclesiæ in vniuersum, necessitate medijs simpliciter posita diuina institutione. I. 121

Matrimonium necessarium est ad bene esse, nō singulis hominibus, sed Ecclesiæ in vniuersum. I. 122

Sacraenta quædam adeò sunt necessaria, ut sine ipsis, vel eorum voto non possit salus contingere, contra Lutheranos.

nos & Calvinistas, & qui soli fidei tribuunt huiusmodi necessitatem. 1. 123. vide etiam 1. 127. 220. & suprà v. Fides.

*Sacramentorum caussa efficiens.*

Sacra menta nouæ legis sunt instituta immediatè à Christo, & promulgata, ac ministrata ab Apostolis. Similiter Sacra menta legis veteris à Deo immediate sunt instituta, & à Moysè solùm promulgata, 1. 128. 129. vide 3. pag. 90. & 5. pag. 98.

Nullus homo purus Sacra menta præsertim nouę legis instituere potest. 1. 113. 114. 292. 2. similiter 114. 3. 239. 5. 67

Sacra menta Christiana quando instituta, & quando cœperunt obligare. vide suprà v. Baptismus, vbi de institutione, necessitate, & obligatione, quæ habentur. 2. 29. 24. 28. 29. 30.

*Sacramentorum caussa Ministerialis.*

Vide suprà v. Minister.

Minister Sacramentorum homo esse debet, non autem Angelus, siue bonus, siue malus. 1. 134

Minister verus & ordinarius Sacramentorum (Baptismo & Matrimonio exceptis) non est quilibet homo etiam baptizatus, sed is solùm, qui rectè in Ecclesia ordinatus est. 1. 136.

Si fortè Angelus bonus ministraret aliquod Sacramentum, illud habendum esset ratum. secus dicendum de Angelo malo, seu Diabolo. 1. 134

Soluuntur argumenta Lutheri. 1. 138

Sacra menta vetera non omnes poterant administrare. 1. 138

Sacra menta populis administrare, ad sacerdotem pertinet. 1. 140. vide quæ dicuntur 3. 704. 717. 725

*Ministri qualitas.*

Non requiritur fides aut probitas Ministri, ut Sacra menta efficacia esse possint. 1. à pag. 144. usque ad 155

Error eorum, qui dixerunt Sacra menta, quæ ab hereticis, & schismaticis dabantur post separationem eorum ab unitate Ecclesiæ, rata non esse, exponitur. 1. 147. refutatur à Patribus, Conciliis, & Doctoribus. 1. 148. 149. & rationibus. 1. 150

Soluun-

Soluuntur obiectiones hæreticorum. I. 153. & seq. vide etiam  
I. 117. & 126. quibus locis habes Sacra menta ab hæreticis  
tradita, esse valida.

Sacra menta, si de dignitate morali loquamur, non pendent  
à dignitate Ministri; si autem de Ecclesiastica, pendent. I.  
179. 2. 200

Sacramentorum Minister operatur virtute, & auctoritate  
diuina. I. 151

Hæc auctoritas & potestas Ministro non auferitur à Deo, ob  
eius peccatum, vel infidelitatem. I. 151

Hæc auctoritas conferendi Sacra menta, est gratia gratis da-  
ta, quæ non pugnat cum improbitate viræ. I. 151. neque  
datur in utilitatem habentis, sed aliorum. I. 151

Sacramentorum efficacia nō pendet à qualitate Ministri ac-  
cidentali, sed à qualitate essentiali. I. 136

Sacramenta semper sunt Ecclesiæ, etiam si interdum extra Ec-  
clesiam inueniantur. I. 154

### *Ministri intentio.*

Hæreticorum sententiæ negantium requiri intentionem Mi-  
nistri in Sacramentis, habentur. I. 72. & 155. argumenta  
verd. I. 164

Sententia Catholicorum dicentium requiri intentionem  
faciendi, quod facit Ecclesia Christi vera in genere, si-  
mul explicatur, & vindicatur à mendaciis aduersario-  
rum. I. 117. 157. 158. & seq. confirmatur hæc veritas ex  
sententia Ecclesiæ. I. 160. & soluuntur obiectiones, I. 164.  
& seq.

In Sacramentis quomodo non debemus dubitare de inten-  
tione Ministri, & acquiescere debeamus, non requirendo  
aliud. I. 166. 167. & 168

Sacra menta duobus modis possunt conferri per iocum. L  
165. 166